№ 

След. №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Лобкова В.А., 

гособвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Фирсова Д.К., 

защитника Ситник О.В., представившего удостоверение №6468 и ордер №000439,

при секретаре Осколковой А.В.,

с участием подсудимого ФИО1,

а также потерпевшего Потерпевший №4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Преображенский районным судом г.Москвы по ч.3 ст.30 ч.3 п.А ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы и освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Головинским районным судом г.Москвы по ч.3 п.А ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы и освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 п.А ст.158, ч.3 п.А ст.158, ч.3 п.п.А,В ст.158, ч.3 п.А ст.158, ч.3 п.А ст.158, ч.3 п.А ст.158, ч.3 п.А ст.158, ч.2 п.п.Б,В ст.158, ч.3 п.А ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО1 совершил, – 

два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; 

два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

два тайных хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, прошел к дачному дому, неустановленным следствием предметом выставил штапики оконного стекла и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Потерпевший №5, где обнаружил и тайно похитил принадлежащий Потерпевший №5 телевизор «Sharp» стоимостью 1000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №5 имущественный ущерб в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 перелез через забор и прошел на территорию земельного участка 

<

адрес>, неустановленным следствием предметом сорвал навесной замок входной двери хозяйственной постройки, после чего незаконно проник в хранилище. Не обнаружив никакого ценного имущества в хозяйственной постройке, ФИО1 подошел к дому по вышеуказанному адресу, неустановленным следствием предметом выставил окно и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Потерпевший №6, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6 электропилу «Oleomac» стоимостью 5000 рублей, бензопилу «Oleomac» стоимостью 10000 рублей, электростанцию «Sturm» стоимостью 17480 рублей, велосипед «Аист» стоимостью 6000 рублей, а всего на общую сумму 38480 рублей, а также не представляющие для потерпевшей Потерпевший №6 материальной ценности куртку, рубашку, комплект постельного белья, настольное зеркало, бритвенный станок «Gillette Mach 3» на подставке, половник, часы-будильник и шапку. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшей Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 38480 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, прошел к дому, неустановленным следствием предметом сорвал замок входной двери дома, после чего незаконно проник в жилище Потерпевший №4, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №4 лодочный мотор «Меркурий» в чехле стоимостью 25000 рублей, лодку надувную «Глиссер» в чехле стоимостью 25000 рублей, лодку стоимостью 10000 рублей, болгарку «Metabo» стоимостью 5000 рублей, электрический лобзик «Makita» стоимостью 5000 рублей, бензопилу «Патриот» стоимостью 5000 рублей, рыболовный чехол стоимостью 5000 рублей, 2 серфинговых удилища общей стоимостью 10000 рублей, 2 ковра общей стоимостью 2000 рублей, 10 раколовок общей стоимостью 2000 рублей, 2 спальных мешка общей стоимостью 4000 рублей, бочку стоимостью 500 рублей, два пледа общей стоимостью 1500 рублей, покрывало стоимостью 1000 рублей, комплект постельного белья стоимостью 1500 рублей, микроволновую печь «Samsung» стоимостью 3000 рублей, три пластиковых контейнера общей стоимостью 700 рублей, металлическую вешалку стоимостью 300 рублей, пластиковый таз стоимостью 150 рублей, термос «ReGENT» стоимостью 300 рублей, электрическую плиту «Мечта» стоимостью 1000 рублей, кружку стоимостью 100 рублей, пластиковый контейнер с шестью СД-дисками общей стоимостью 1000 рублей, газовый баллончик «GAS» стоимостью 100 рублей, пластиковый насос стоимостью 500 рублей, жилет стоимостью 500 рублей, набор автомобильных ключей «Force» стоимостью 5500 рублей, газовую плиту стоимостью 2000 рублей, точило двухстороннее стоимостью 3500 рублей, набор для нарезки резьбы стоимостью 3000 рублей, баллон для акваланга стоимостью 10000 рублей, топор-колун стоимостью 4000 рублей, радиатор конверторный стоимостью 3500 рублей, инкрустатор электрический стоимостью 2000 рублей, мультиварку «REDMOND» стоимостью 3000 рублей, палатку двухместную стоимостью 7000 рублей, три рыболовных катушки «Глоба» общей стоимостью 3000 рублей, катушку-мультипликатор рыболовную стоимостью 3500 рублей, катушку рыболовную «Tekota» стоимостью 18000 рублей, 5 удочек телескопических общей стоимостью 13500 рублей, 3 рыболовные катушки-акума общей стоимостью 12000 рублей, 3 рыболовные катушки «Shiman» общей стоимостью 24000 рублей, катушку силовую рыболовную стоимостью 17000 рублей, 3 штекерных удилища общей стоимостью 21000 рублей, 4 троллинговых удилища «Shima» общей стоимостью 40000 рублей, троллинговое удилище стоимостью 3000 рублей, спиннинг стоимостью 12000 рублей, спиннинг «Daiwa» стоимостью 3000 рублей, 6 спиннингов «COLMIC» общей стоимостью 42000 рублей, 2 спиннинга общей стоимостью 7000 рублей, 8 спиннингов «Shimana» общей стоимостью 40000 рублей, 3 зимних удочки общей стоимостью 15000 рублей, сварочную маску «CHAMELEON» стоимостью 3000 рублей, 2 шлема для скутера общей стоимостью 4000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к летней кухне, расположенной на вышеуказанном участке, неустановленным предметом выставил штапики окна, сорвал навесной замок входной двери летней кухни и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение, откуда похитил принадлежащие Потерпевший №4 телевизор «Toshiba» стоимостью 4000 рублей, ДВД-проигрыватель «ВВК» стоимостью 2000 рублей, ДВД-проигрыватель «LG» стоимостью 2000 рублей, ресивер «Триколор» стоимостью 9000 рублей, одеяло стоимостью 1000 рублей, настольную лампу стоимостью 300 рублей, конфетницу стоимостью 300 рублей, 2 меховые жилетки общей стоимостью 2000 рублей, 2 пластиковых контейнера общей стоимостью 600 рублей, электрообогреватель керамический стоимостью 2000 рублей, электрообогреватель инфракрасный стоимостью 3000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к бытовке, расположенной на вышеуказанном участке, неустановленным предметом отжал окно и через образовавшийся проем незаконно проник в хранилище, откуда похитил принадлежащие Потерпевший №4 ледобур стоимостью 15000 рублей, 2 одеяла общей стоимостью 2000 рублей, самовар «Хохлома» стоимостью 12000 рублей, скутер стоимостью 25000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №4 крупный ущерб на общую сумму 514850 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, подошел к хозблоку, неустановленным следствием предметом отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в хранилище. Не обнаружив никакого ценного имущества в хозблоке, ФИО1 подошел к дому по вышеуказанному адресу, неустановленным следствием предметом отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Потерпевший №7, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №7 умывальник с нагревателем стоимостью 1500 рублей, подставку для садового зонта стоимостью 500 рублей, ножницы «Bosch» стоимостью 5600 рублей, кусторез «Bosch» стоимостью 1700 рублей, керамическую фигуру «слон» стоимостью 800 рублей, керамическую фигуру «лягушка» стоимостью 600 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 10700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, подошел к дому, неустановленным следствием предметом отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Потерпевший №3, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №3 рулон пароизоляции длиной 25 метров стоимостью 1000 рублей, противомоскитную сетку стоимостью 500 рублей, 2 электрических обогревателя «Ветерок» общей стоимостью 3000 рублей, электрическую печь стоимостью 2000 рублей, 12 шампуров общей стоимостью 1500 рублей, 3 стула общей стоимостью 2400 рублей, две пары галош общей стоимостью 1300 рублей, 5 латунных кранов общей стоимостью 1500 рублей, упаковку саморезов стоимостью 1000 рублей, набор медикаментов общей стоимостью 1500 рублей, 20 металлических уголков общей стоимостью 4000 рублей, защитные очки стоимостью 300 рублей, сундучок с медицинскими приборами общей стоимостью 1000 рублей, одежду общей стоимостью 5000 рублей, набор для шитья общей стоимостью 1000 рублей, газонокосилку «Чемпион» стоимостью 5600 рублей, биотуалет «Thetford» стоимостью 10700 рублей, оленьи рога стоимостью 3000 рублей, а также не представляющие для потерпевшего Потерпевший №3 материальной ценности полиэтиленовый пакет, наволочку, поролон и набор инструментов. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный ущерб на общую сумму 46300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО находясь на участке № 

<

адрес>, договорились о совершении тайного хищения чужого имущества из какого-либо из домов в 

<

адрес>.

В соответствии с достигнутой договоренностью о совершении тайного хищения чужого имущества и распределением ролей ФИО1 и ФИО ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут подошли к дому № 

<

адрес>. ФИО1 неустановленным следствием предметом отжал окно, после чего ФИО1 и ФИО через образовавшийся проем незаконно проникли в жилище Потерпевший №1, где обнаружили и похитили принадлежащие Потерпевший №1 DVD-плеер «Toshiba» стоимость. 3000 рублей, денежные средства в размере 1500 рублей, плетеную корзину стоимостью 3000 рублей, электрический триммер «CMI» стоимостью 1200 рублей, удлинитель стоимостью 1000 рублей, ручную пилу стоимостью 200 рублей, аккумуляторную дрель-шуруповерт стоимостью 5000 рублей, светильник стоимостью 100 рублей, а всего на общую сумму 15000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО с места преступления скрылись, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, прошел к дачному дому, неустановленным следствием предметом сорвал замок входной двери дома и незаконно проник в жилище Потерпевший №9, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №9 пластиковый стульчик стоимостью 300 рублей, 5 пар носков общей стоимостью 200 рублей, куртку стоимостью 1500 рублей, полу-пальто стоимостью 2500 рублей и не представляющий для потерпевшего Потерпевший №9 материальной ценности полиэтиленовый пакет. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №9 имущественный ущерб на общую сумму 4500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к участку № 

<

адрес>, прошел к хозяйственной постройке, неустановленным следствием предметом сорвал замок входной двери и незаконно проник в хранилище, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 электродрель «Bosch» стоимостью 5000 рублей, электродрель стоимостью 3000 рублей, полировальную машинку стоимостью 3000 рублей, электрический лобзик «Makita» стоимостью 5000 рублей, электрическую газонокосилку «Sterwins» стоимостью 12000 рублей, 3 бочки общей стоимостью 1500 рублей, минимойку «Karcher» стоимостью 12000 рублей, велосипед стоимостью 6000 рублей, болгарку «Bosch» стоимостью 4000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 51500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, с целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к дому 

<

адрес>, неустановленным следствием предметом сорвал замок входной двери и незаконно проник в жилище Потерпевший №8, где обнаружил и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №8 обогреватель «Доброе тепло» стоимостью 1000 рублей, подвесную полку стоимостью 1000 рублей, маникюрный набор стоимостью 50 рублей, бусы стоимостью 100 рублей, плетеную корзину стоимостью 300 рублей, разделочную доску стоимостью 50 рублей, коврик стоимостью 150 рублей, электрическую пилу «Bosch» стоимостью 7000 рублей, 8 подушек общей стоимостью 1400 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшей Потерпевший №8 значительный ущерб на общую сумму 11050 рублей.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал гражданские иски потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №2 и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Последствия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия, -

по обстоятельствам хищения имущества потерпевших Потерпевший №5 и Потерпевший №9 – по ч.3 п.А ст.158 УК РФ, как тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по обстоятельствам хищения имущества потерпевших Потерпевший №6 и Потерпевший №7 – по ч.3 п.А ст.158 УК РФ, как тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

по обстоятельствам хищения имущества потерпевшего Потерпевший №4 – по ч.3 п.п.А,В ст.158 УК РФ, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

по обстоятельствам хищения имущества потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №8 – по ч.3 п.А ст.158 УК РФ, как тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по обстоятельствам хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1 – по ч.3 п.А ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по обстоятельствам хищения имущества потерпевшего Потерпевший №2 – по ч.2 п.п.Б,В ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказание в местах лишения свободы, имевшиеся судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации, в содеянном раскаялся.

Отягчающим обстоятельством суд признает особо опасный рецидив совершенных преступлений. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает явки с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску и возвращению похищенного имущества, наличие у ФИО1 хронических заболеваний.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, не имеется.

Заявленные потерпевшими Потерпевший №4 и Потерпевший №2 гражданские иски обоснованы имеющимися в деле материалами, признаны подсудимым ФИО1 и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 п.А ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 п.п.А,В ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.2 п.п.Б,В ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание, –

по ч.3 п.А ст.158 УК РФ – по 2 года 4 месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы за каждое из преступлений, 

по ч.3 п.п.А,В ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, 

по ч.2 п.п.Б,В ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 5 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу:

7 бумажных конвертов со следами обуви, перчатки и одежды, хранящиеся в сейфе в кабинете №13 ФИО2 МУ МВД России «Орехово-Зуевское», – уничтожить; 

ксерокопию закупочного акта от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

остальные вещественные доказательства – оставить в распоряжении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №1

В качестве возмещения имущественного ущерба взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 – 472750 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №2 – 51500 рублей. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, ФИО1 вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Лобков В.А.